
Im Jahre 2013 erhaltene Sponsoringleistungen, Spenden, Schenkungen und Werbezuwendungen: 
 
Ressort: Niedersächsische Staatskanzlei 
 
Organisationseinheit 
(Referat oder nach-
geordnete Behörde) 

Name des Gebers Geldleistung/  Bezeich-
nung der Sach- oder 
Dienstleistung 

S= Sponsoring 
SP= Spende 

Sch= Schenkung 
W= Werbezuwen- 

dung 

Wert    €     Hinweis zur Verwendung 

Staatskanzlei – 
Referat 304 

Volkswagen Group Rus 
Moscow NRC 
 
 
 
 

Sachleistung im Rahmen 
der Reise des Minister-
präsidenten und Delegati-
on nach Russland v. 24.-
28.11.2013 für Transfers 
vor Ort 

S 
 

9.472,00 
 

Bereitstellung von Fahrzeugen und Fahrern 
einschl. Übernahme der Betriebskosten zum 
Transport von Reiseteilnehmern vor Ort 

Staatskanzlei – 
Referat 304 

Volkswagen Group Rus 
Moscow NRC 
 
Nord/LB Hannover 
 
Continental Reifen 
Deutschland GmbH 
 
Deutsche Messe AG 

Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 

S 
 
 

S 
 

S 
 
 

S 

2.500,00 
 
 

2.500,00 
 

2.500,00 
 
 

2.500,00 

Unterstützung beim Empfang für niedersäch-
sische und russische Unternehmer durch den 
Niedersächsischen Ministerpräsidenten in 
Moskau am 25.11.2013 
 
 
 
 
 
 
Gesamt:   10.000,00 € 

      
Staatskanzlei – 
Referat 305 

Nord/LB Hannover Geldleistung S 2.500,00 Beteiligung am Festkonzert anl. EU-
Ratspräsidentschaft Litauen am 11.10.2013 

      

Staatskanzlei– 
Vertretung des Landes 
bei der Europäischen 
Union 

Block Transformatoren 
Elektronik GmbH 
 
Esco – european salt 
company GmbH & 
Co.KG 
 
Deutsche Messe AG 

Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
 
 
Geldleistung 

S 
 
 

S 
 
 
 

S 

1.000,00 
 
 

2.000,00 
 
 
 

2.500,00 

Grünkohlessen in der Landesvertretung Brüs-
sel 



Organisationseinheit 
(Referat oder nach-
geordnete Behörde) 

Name des Gebers Geldleistung/  Bezeich-
nung der Sach- oder 
Dienstleistung 

S= Sponsoring 
SP= Spende 

Sch= Schenkung 
W= Werbezuwen- 

dung 

Wert    €     Hinweis zur Verwendung 

Staatskanzlei– 
Vertretung des Landes 
bei der Europäischen 
Union 

Europäische Schorn-
steinfegermeisterfödera-
tion 
 
EWE AG 
 
Hörgeräte Kind GmbH & 
Co.KG 
 
J. H. Bornemann GmbH 
 
Milchindustrieverband 
e.V. 
 
Niedersächsische Bürg-
schaftsbank GmbH 
 
Nordzucker AG 
 
riha WeserGold Getänke 
GmbH & Co.KG 
 
Salzgitter AG 
 
Solvay GmbH 
 
Sparkasse Schaumburg 
 
Sparkassenverband 
Niedersachsen 
 
Hubert Stücken GmbH & 
Co.KG 
 
 

Geldleistung 
 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
 
 

S 
 
 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 

S 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 
 
 

1.600,00 
 
 
 

4.000,00 
 

4.000,00 
 
 

2.000,00 
 

1.000,00 
 
 

2.000,00 
 
 

3.000,00 
 

2.500,00 
 
 

3.000,00 
 

1.000,00 
 

5.000,00 
 

2.000,00 
 
 

1.000,00 
 
 
 

Grünkohlessen in der Landesvertretung Brüs-
sel 



Organisationseinheit 
(Referat oder nach-
geordnete Behörde) 

Name des Gebers Geldleistung/  Bezeich-
nung der Sach- oder 
Dienstleistung 

S= Sponsoring 
SP= Spende 

Sch= Schenkung 
W= Werbezuwen- 

dung 

Wert    €     Hinweis zur Verwendung 

Staatskanzlei– 
Vertretung des Landes 
bei der Europäischen 
Union 

Toto-Lotto Niedersach-
sen GmbH 
 
TÜV Nord AG 
 
Volksbank Schaumburg 
 
Volkswagen Group Ser-
vices S.A. 

Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 

S 
 
 

S 
 

S 
 

S 

2.500,00 
 
 

2.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 

Grünkohlessen in der Landesvertretung Brüs-
sel 
 
 
 
 
 
 
 
Gesamt:   52.100,00 € 

Staatskanzlei– 
Vertretung des Landes 
bei der Europäischen 
Union 

Radeberger Gruppe KG 
(Friesisches Brauhaus 
zu Jever) 

Sachleistung (Bier und 
Equipment) 

S 4.250,00 Veranstaltungen in der Landesvertretung 
Brüssel 

      
Staatskanzlei- 
Vertretung des Landes 
Niedersachsen beim 
Bund 

Agila Haustierversiche-
rung AG 
 
AGRAVIS Raiffeisen AG 
 
ALSTOM Deutschland 
AG 
 
Autobahn Tank & Rast 
Holding GmbH 
 
BHW Bausparkasse 
 
Bundesverband Deut-
scher Kapitalbeteili-
gungsgesellschaften 
e.V. 
 
Deutsche Messe AG 

Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
 
 
 
Geldleistung 

S 
 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 

S 
 
 
 
 

S 

2.500,00 
 
 

1.785,00 
 

4.760,00 
 
 

5.950,00 
 
 

5.950,00 
 

1.785,00 
 
 
 
 

2.380,00 

Leistungen für den jährlichen Empfang in der 
Vertretung des Landes Niedersachsen beim 
Bund in Berlin für die Repräsentanten der 
verschiedenen Institutionen vor Ort (Sommer-
fest) 
 



Organisationseinheit 
(Referat oder nach-
geordnete Behörde) 

Name des Gebers Geldleistung/  Bezeich-
nung der Sach- oder 
Dienstleistung 

S= Sponsoring 
SP= Spende 

Sch= Schenkung 
W= Werbezuwen- 

dung 

Wert    €     Hinweis zur Verwendung 

Staatskanzlei- 
Vertretung des Landes 
Niedersachsen beim 
Bund 

Deutsche Post AG 
 
Deutsche Telekom AG 
 
Dow Deutschland Inc. 
 
E-Plus Gruppe 
 
EnBW Energie Baden-
Württemberg AG 
 
Funk & Fernsehen 
Nordwestdeutschland 
GmbH & Co. KG (FFN) 
 
Hecht-Pharma GmbH 
 
Hellmann Worldwide 
Logistics GmbH &Co.KG 
 
Juwelier Kampe GmbH 
 
K + S Aktiengesellschaft 
 
MTU Aero Engines Hol-
ding AG 
 
Nanu Nana Einkaufs- 
und Verwaltungsgesell-
schaft mbH 
 
Niedersachsenmetall 
e.V. 
 

Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
 
 
Geldleistung 
 
 

S 
 

S 
 

S 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 
 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 
 
 

S 
 

2.500,00 
 

3.570,00 
 

1.785,00 
 

7.000,00 
 

2.380,00 
 
 

2.380,00 
 
 
 

5.950,00 
 

3.570,00 
 
 

2.380,00 
 

3.570,00 
 

1.190,00 
 
 

1.190,00 
 
 
 

5.950,00 
 

Leistungen für den jährlichen Empfang in der 
Vertretung des Landes Niedersachsen beim 
Bund in Berlin für die Repräsentanten der 
verschiedenen Institutionen vor Ort (Sommer-
fest) 
 



Organisationseinheit 
(Referat oder nach-
geordnete Behörde) 

Name des Gebers Geldleistung/  Bezeich-
nung der Sach- oder 
Dienstleistung 

S= Sponsoring 
SP= Spende 

Sch= Schenkung 
W= Werbezuwen- 

dung 

Wert    €     Hinweis zur Verwendung 

Staatskanzlei- 
Vertretung des Landes 
Niedersachsen beim 
Bund 

Norddeutsche Landes-
bank 
 
Nordzucker AG 
 
Öffentliche Versicherung 
Braunschweig 
 
Otto Bock HealthCare 
GmbH 
 
Salzgitter Aktiengesell-
schaft 
 
Stadtwerke Hannover 
AG 
 
Stiebel Eltron GmbH & 
Co. KG 
 
SOLVAY GmbH 
 
Symrise AG 
 
Toto-Lotto Niedersach-
sen GmbH 
 
TÜV Nord AG 
 
VGH Versicherungen 
 
Volkswagen AG Kon-
zernkommunikation 
 

Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 
Geldleistung 
 

S 
 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 

S 
 

S 
 

10.000,00 
 
 

1.785,00 
 

2.380,00 
 
 

2.380,00 
 
 

5.950,00 
 
 

5.950,00 
 
 

1.785,00 
 
 

1.500,00 
 

3.570,00 
 

2.975,00 
 
 

2.380,00 
 

20.000,00 
 

17.850,00 
 

Leistungen für den jährlichen Empfang in der 
Vertretung des Landes Niedersachsen beim 
Bund in Berlin für die Repräsentanten der 
verschiedenen Institutionen vor Ort (Sommer-
fest) 
 



Organisationseinheit 
(Referat oder nach-
geordnete Behörde) 

Name des Gebers Geldleistung/  Bezeich-
nung der Sach- oder 
Dienstleistung 

S= Sponsoring 
SP= Spende 

Sch= Schenkung 
W= Werbezuwen- 

dung 

Wert    €     Hinweis zur Verwendung 

Staatskanzlei- 
Vertretung des Landes 
Niedersachsen beim 
Bund 

Arbeitsgemeinschaft 
Urlaub und Freizeit auf 
dem Lande e.V. 
 
Autostadt GmbH 
 
 
Behr AG 
 
Deutsche See GmbH 
 
Dirk Rossmann GmbH 
 
Fleischerei Fischer 
GmbH 
 
Gebrüder Stolle GmbH 
Frikifrisch GmbH 
 
Gemeinde Krummhörn 
 
Niehoffs Vaihinger Ver-
triebs GmbH 
 
Hofbrauhaus Wolters 
GmbH 
 
HOTEL GENDARM 
nouveau 
 
ISN Interessengemein-
schaft der Schweinehal-
ter Deutschlands e.V. 
 

Sachleistung (Bauerncafé, 
Torten) 
 
 
Sachleistung (Präsentati-
onsstand, Oldtimer) 
 
Sachleistung (Gemüse) 
 
Sachleistung (Fisch) 
 
Sachleistung (Wein) 
 
Sachleistung (Grillfleisch, 
Schinkenbrote) 
 
Sachleistung (Grillhähn-
chen) 
 
Sachleistung (Krabben) 
 
Sachleistung (Fruchtsäfte, 
Cocktails) 
 
Sachleistung (Bier) 
 
 
Sachleistung (Cocktails, 
Erdbeeren) 
 
Sachleistung (Spanferkel) 
 
 
 

S 
 
 
 

S 
 
 

S 
 

S 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 
 
 

3.024,00 
 
 
 

23.135,00 
 
 

2.550,00 
 

5.300,00 
 

2.939,00 
 

3.407,00 
 
 

4.470,00 
 
 

1.260,00 
 

2.218,00 
 
 

6.098,00 
 
 

3.848,00 
 
 

2.452,00 
 
 
 

Leistungen für den jährlichen Empfang in der 
Vertretung des Landes Niedersachsen beim 
Bund in Berlin für die Repräsentanten der 
verschiedenen Institutionen vor Ort (Sommer-
fest) 
 



Organisationseinheit 
(Referat oder nach-
geordnete Behörde) 

Name des Gebers Geldleistung/  Bezeich-
nung der Sach- oder 
Dienstleistung 

S= Sponsoring 
SP= Spende 

Sch= Schenkung 
W= Werbezuwen- 

dung 

Wert    €     Hinweis zur Verwendung 

Staatskanzlei- 
Vertretung des Landes 
Niedersachsen beim 
Bund 

Landesvereinigung der 
Milchwirtschaft Nieder-
sachsen e.V. 
 
LLOYD Shoes GmbH 
 
 
Mast-Jägermeister SE 
 
Neuland e.V. 
 
 
Norddeutscher Rund-
funk 
 
Privatbrauerei Wittingen 
GmbH 
 
Radeberger Gruppe KG 
(Friesisches Brauhaus 
zu Jever) 
 
Rausch Schokoladen 
GmbH 
 
Steinhuder Meer Tou-
rismus GmbH 
 
Südliche Weinstraße 
e.V. 
 
Wirtschaftsförderung 
Wesermarsch GmbH 
 

Sachleistung (Milchsha-
kes) 
 
 
Sachleistung (Eingangs-
teppich) 
 
Sachleistung (Cocktails) 
 
Sachleistung (Grillwürst-
chen) 
 
Sachleistung (Livemusik, 
Moderation) 
 
Sachleistung (Bier) 
 
 
Sachleistung (Bier) 
 
 
 
Sachleistung (Schokola-
dengetränke) 
 
Sachleistung (Räucher-
fisch) 
 
Sachleistung (Wein) 
 
 
Sachleistung (Ochsen-
fleischspezialitäten) 
 

S 
 
 
 

S 
 
 

S 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 
 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 
 

S 
 
 

1.559,00 
 
 
 

4.374,00 
 
 

3.500,00 
 

1.005,00 
 
 

5.882,00 
 
 

1.592,00 
 
 

2.997,00 
 
 
 

3.000,00 
 
 

4.201,00 
 
 

6.500,00 
 

6.722,00 
 

Leistungen für den jährlichen Empfang in der 
Vertretung des Landes Niedersachsen beim 
Bund in Berlin für die Repräsentanten der 
verschiedenen Institutionen vor Ort (Sommer-
fest) 



Organisationseinheit 
(Referat oder nach-
geordnete Behörde) 

Name des Gebers Geldleistung/  Bezeich-
nung der Sach- oder 
Dienstleistung 

S= Sponsoring 
SP= Spende 

Sch= Schenkung 
W= Werbezuwen- 

dung 

Wert    €     Hinweis zur Verwendung 

Staatskanzlei- 
Vertretung des Landes 
Niedersachsen beim 
Bund 

Verlagsgesellschaft 
Madsack GmbH & Co. 
KG 
 
VION GmbH 
 
Innovatives Niedersach-
sen GmbH 
 
 

Sachleistung (Zelt, Tap-
pas) 
 
 
Sachleistung (Grillfleisch) 
 
Sachleistung (Aktionsflä-
che, City-Bike-Taxis) 
 
 

S 
 
 
 

S 
 

S 
 
 
 

13.561,00 
 
 
 

3.098,00 
 

11.245,00 
 
 

Leistungen für den jährlichen Empfang in der 
Vertretung des Landes Niedersachsen beim 
Bund in Berlin für die Repräsentanten der 
verschiedenen Institutionen vor Ort (Sommer-
fest) 
 
 
 
 
Gesamt:   276.967,00 € 

 
 
 
 
 
 
Gesamtwert der Sponsoringleistungen (ab 1.000 Euro im Einzelfall)         355.289,00  € 


