Im Jahre 2013 erhaltene Sponsoringleistungen, Spenden, Schenkungen und Werbezuwendungen:

Ressort: Niedersächsische Staatskanzlei

Organisationseinheit (Referat oder nach- geordnete Behörde)	Name des Gebers	Geldleistung/ Bezeich- nung der Sach- oder Dienstleistung	S= Sponsoring SP= Spende Sch= Schenkung W= Werbezuwen- dung	Wert €	Hinweis zur Verwendung
Staatskanzlei – Referat 304	Volkswagen Group Rus Moscow NRC	Sachleistung im Rahmen der Reise des Minister- präsidenten und Delegati- on nach Russland v. 24 28.11.2013 für Transfers vor Ort	S	9.472,00	Bereitstellung von Fahrzeugen und Fahrern einschl. Übernahme der Betriebskosten zum Transport von Reiseteilnehmern vor Ort
Staatskanzlei – Referat 304	Volkswagen Group Rus Moscow NRC	Geldleistung	S	2.500,00	Unterstützung beim Empfang für niedersächsische und russische Unternehmer durch den Niedersächsischen Ministerpräsidenten in
	Nord/LB Hannover	Geldleistung	S	2.500,00	Moskau am 25.11.2013
	Continental Reifen Deutschland GmbH	Geldleistung	S	2.500,00	
	Deutsche Messe AG	Geldleistung	S	2.500,00	
					Gesamt: 10.000,00 €
Staatskanzlei – Referat 305	Nord/LB Hannover	Geldleistung	S	2.500,00	Beteiligung am Festkonzert anl. EU- Ratspräsidentschaft Litauen am 11.10.2013
Staatskanzlei– Vertretung des Landes bei der Europäischen	Block Transformatoren Elektronik GmbH	Geldleistung	S	1.000,00	Grünkohlessen in der Landesvertretung Brüssel
Union	Esco – european salt company GmbH & Co.KG	Geldleistung	S	2.000,00	
	Deutsche Messe AG	Geldleistung	S	2.500,00	

Organisationseinheit (Referat oder nach- geordnete Behörde)	Name des Gebers	Geldleistung/ Bezeich- nung der Sach- oder Dienstleistung	S= Sponsoring SP= Spende Sch= Schenkung W= Werbezuwen- dung	Wert €	Hinweis zur Verwendung
Staatskanzlei– Vertretung des Landes bei der Europäischen Union	Europäische Schornsteinfegermeisterföderation	Geldleistung	S	1.600,00	Grünkohlessen in der Landesvertretung Brüssel
Gilleri	EWE AG	Geldleistung	S	4.000,00	
	Hörgeräte Kind GmbH & Co.KG	Geldleistung	S	4.000,00	
	J. H. Bornemann GmbH	Geldleistung	S	2.000,00	
	Milchindustrieverband e.V.	Geldleistung	S	1.000,00	
	Niedersächsische Bürg- schaftsbank GmbH	Geldleistung	S	2.000,00	
	Nordzucker AG	Geldleistung	S	3.000,00	
	riha WeserGold Getänke GmbH & Co.KG	Geldleistung	S	2.500,00	
	Salzgitter AG	Geldleistung	S	3.000,00	
	Solvay GmbH	Geldleistung	S	1.000,00	
	Sparkasse Schaumburg	Geldleistung	S	5.000,00	
	Sparkassenverband Niedersachsen	Geldleistung	S	2.000,00	
	Hubert Stücken GmbH & Co.KG	Geldleistung	S	1.000,00	

Organisationseinheit (Referat oder nach- geordnete Behörde)	Name des Gebers	Geldleistung/ Bezeich- nung der Sach- oder Dienstleistung	S= Sponsoring SP= Spende Sch= Schenkung W= Werbezuwen- dung	Wert €	Hinweis zur Verwendung
Staatskanzlei– Vertretung des Landes bei der Europäischen	Toto-Lotto Niedersach- sen GmbH	Geldleistung	S	2.500,00	Grünkohlessen in der Landesvertretung Brüssel
Union	TÜV Nord AG	Geldleistung	S	2.000,00	
	Volksbank Schaumburg	Geldleistung	S	5.000,00	
	Volkswagen Group Services S.A.	Geldleistung	S	5.000,00	
					Gesamt: 52.100,00 €
Staatskanzlei– Vertretung des Landes bei der Europäischen Union	Radeberger Gruppe KG (Friesisches Brauhaus zu Jever)	Sachleistung (Bier und Equipment)	S	4.250,00	Veranstaltungen in der Landesvertretung Brüssel
Staatskanzlei- Vertretung des Landes Niedersachsen beim	Agila Haustierversiche- rung AG	Geldleistung	S	2.500,00	Leistungen für den jährlichen Empfang in de Vertretung des Landes Niedersachsen beim Bund in Berlin für die Repräsentanten der
Bund	AGRAVIS Raiffeisen AG	Geldleistung	S	1.785,00	•
	ALSTOM Deutschland AG	Geldleistung	S	4.760,00	lest)
	Autobahn Tank & Rast Holding GmbH	Geldleistung	S	5.950,00	
	BHW Bausparkasse	Geldleistung	S	5.950,00	
	Bundesverband Deut- scher Kapitalbeteili- gungsgesellschaften e.V.	Geldleistung	S	1.785,00	
	Deutsche Messe AG	Geldleistung	S	2.380,00	

Organisationseinheit (Referat oder nach- geordnete Behörde)	Name des Gebers	Geldleistung/ Bezeich- nung der Sach- oder Dienstleistung	S= Sponsoring SP= Spende Sch= Schenkung W= Werbezuwen- dung	Wert €	Hinweis zur Verwendung
Staatskanzlei- Vertretung des Landes	Deutsche Post AG	Geldleistung	S	2.500,00	Leistungen für den jährlichen Empfang in der Vertretung des Landes Niedersachsen beim
Niedersachsen beim Bund	Deutsche Telekom AG	Geldleistung	S	3.570,00	Bund in Berlin für die Repräsentanten der verschiedenen Institutionen vor Ort (Sommer- fest)
	Dow Deutschland Inc.	Geldleistung	S	1.785,00	
	E-Plus Gruppe	Geldleistung	S	7.000,00	
	EnBW Energie Baden- Württemberg AG	Geldleistung	S	2.380,00	
	Funk & Fernsehen Nordwestdeutschland GmbH & Co. KG (FFN)	Geldleistung	S	2.380,00	
	Hecht-Pharma GmbH	Geldleistung	S	5.950,00	
	Hellmann Worldwide Logistics GmbH &Co.KG	Geldleistung	S	3.570,00	
	Juwelier Kampe GmbH	Geldleistung	S	2.380,00	
	K + S Aktiengesellschaft	Geldleistung	S	3.570,00	
	MTU Aero Engines Holding AG	Geldleistung	S	1.190,00	
	Nanu Nana Einkaufs- und Verwaltungsgesell- schaft mbH	Geldleistung	S	1.190,00	
	Niedersachsenmetall e.V.	Geldleistung	S	5.950,00	

Organisationseinheit (Referat oder nach- geordnete Behörde)	Name des Gebers	Geldleistung/ Bezeich- nung der Sach- oder Dienstleistung	S= Sponsoring SP= Spende Sch= Schenkung W= Werbezuwen- dung	Wert €	Hinweis zur Verwendung
Staatskanzlei- Vertretung des Landes Niedersachsen beim	Norddeutsche Landes- bank	Geldleistung	S	10.000,00	Leistungen für den jährlichen Empfang in der Vertretung des Landes Niedersachsen beim Bund in Berlin für die Repräsentanten der verschiedenen Institutionen vor Ort (Sommer- fest)
Bund	Nordzucker AG	Geldleistung	S	1.785,00	
	Öffentliche Versicherung Braunschweig	Geldleistung	S	2.380,00	losty
	Otto Bock HealthCare GmbH	Geldleistung	S	2.380,00	
	Salzgitter Aktiengesell- schaft	Geldleistung	S	5.950,00	
	Stadtwerke Hannover AG	Geldleistung	S	5.950,00	
	Stiebel Eltron GmbH & Co. KG	Geldleistung	S	1.785,00	
	SOLVAY GmbH	Geldleistung	S	1.500,00	
	Symrise AG	Geldleistung	S	3.570,00	
	Toto-Lotto Niedersach- sen GmbH	Geldleistung	S	2.975,00	
	TÜV Nord AG	Geldleistung	S	2.380,00	
	VGH Versicherungen	Geldleistung	S	20.000,00	
	Volkswagen AG Kon- zernkommunikation	Geldleistung	S	17.850,00	

Organisationseinheit (Referat oder nach- geordnete Behörde)	Name des Gebers	Geldleistung/ Bezeich- nung der Sach- oder Dienstleistung	S= Sponsoring SP= Spende Sch= Schenkung W= Werbezuwen- dung	Wert €	Hinweis zur Verwendung
Staatskanzlei- Vertretung des Landes Niedersachsen beim Bund	Arbeitsgemeinschaft Urlaub und Freizeit auf dem Lande e.V.	Sachleistung (Bauerncafé, Torten)	S	3.024,00	Leistungen für den jährlichen Empfang in der Vertretung des Landes Niedersachsen beim Bund in Berlin für die Repräsentanten der verschiedenen Institutionen vor Ort (Sommer-
	Autostadt GmbH	Sachleistung (Präsentationsstand, Oldtimer)	S	23.135,00	
	Behr AG	Sachleistung (Gemüse)	S	2.550,00	
	Deutsche See GmbH	Sachleistung (Fisch)	S	5.300,00	
	Dirk Rossmann GmbH	Sachleistung (Wein)	S	2.939,00	
	Fleischerei Fischer GmbH	Sachleistung (Grillfleisch, Schinkenbrote)	S	3.407,00	
	Gebrüder Stolle GmbH Frikifrisch GmbH	Sachleistung (Grillhähn- chen)	S	4.470,00	
	Gemeinde Krummhörn	Sachleistung (Krabben)	S	1.260,00	
	Niehoffs Vaihinger Ver- triebs GmbH	Sachleistung (Fruchtsäfte, Cocktails)	S	2.218,00	
	Hofbrauhaus Wolters GmbH	Sachleistung (Bier)	S	6.098,00	
	HOTEL GENDARM nouveau	Sachleistung (Cocktails, Erdbeeren)	S	3.848,00	
	ISN Interessengemein- schaft der Schweinehal- ter Deutschlands e.V.	Sachleistung (Spanferkel)	S	2.452,00	

Organisationseinheit (Referat oder nach- geordnete Behörde)	Name des Gebers	Geldleistung/ Bezeich- nung der Sach- oder Dienstleistung	S= Sponsoring SP= Spende Sch= Schenkung W= Werbezuwen- dung	Wert €	Hinweis zur Verwendung
Staatskanzlei- Vertretung des Landes Niedersachsen beim Bund	Landesvereinigung der Milchwirtschaft Nieder- sachsen e.V.	Sachleistung (Milchsha- kes)	S	1.559,00	Leistungen für den jährlichen Empfang in der Vertretung des Landes Niedersachsen beim Bund in Berlin für die Repräsentanten der verschiedenen Institutionen vor Ort (Sommer-
	LLOYD Shoes GmbH	Sachleistung (Eingangs- teppich)	S	4.374,00	
	Mast-Jägermeister SE	Sachleistung (Cocktails)	S	3.500,00	
	Neuland e.V.	Sachleistung (Grillwürst- chen)	S	1.005,00	
	Norddeutscher Rund- funk	Sachleistung (Livemusik, Moderation)	S	5.882,00	
	Privatbrauerei Wittingen GmbH	Sachleistung (Bier)	S	1.592,00	
	Radeberger Gruppe KG (Friesisches Brauhaus zu Jever)	Sachleistung (Bier)	S	2.997,00	
	Rausch Schokoladen GmbH	Sachleistung (Schokoladengetränke)	S	3.000,00	
	Steinhuder Meer Tou- rismus GmbH	Sachleistung (Räucherfisch)	S	4.201,00	
	Südliche Weinstraße e.V.	Sachleistung (Wein)	S	6.500,00	
	Wirtschaftsförderung Wesermarsch GmbH	Sachleistung (Ochsen- fleischspezialitäten)	S	6.722,00	

Organisationseinheit (Referat oder nach- geordnete Behörde)	Name des Gebers	Geldleistung/ Bezeich- nung der Sach- oder Dienstleistung	S= Sponsoring SP= Spende Sch= Schenkung W= Werbezuwen- dung	Wert €	Hinweis zur Verwendung
Staatskanzlei- Vertretung des Landes Niedersachsen beim Bund	Verlagsgesellschaft Madsack GmbH & Co. KG	Sachleistung (Zelt, Tappas)	S	13.561,00	Leistungen für den jährlichen Empfang in der Vertretung des Landes Niedersachsen beim Bund in Berlin für die Repräsentanten der verschiedenen Institutionen vor Ort (Sommer-
	VION GmbH	Sachleistung (Grillfleisch)	S	3.098,00	fest)
	Innovatives Niedersachsen GmbH	Sachleistung (Aktionsfläche, City-Bike-Taxis)	S	11.245,00	
					Gesamt: 276.967,00 €

Gesamtwert der Sponsoringleistungen (ab 1.000 Euro im Einzelfall)

355.289,00 €